РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД КАЛИНИНГРАД"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 января 2016 г. N 69

О запрете выжигания сухой травянистой растительности,

разведения костров на полях и вдоль дорог на территории

городского округа "Город Калининград"

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" (в редакции от 28.11.2015 N 357-ФЗ), от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22.07.2008 N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" (в редакции от 13.07.2015 N 234-ФЗ), Лесным кодексом Российской Федерации (в редакции от 13.07.2015 N 233-ФЗ), Постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 N 417 "Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах" (в редакции от 14.04.2014 N 292), от 25.04.2012 N 390 "О противопожарном режиме" (в редакции от 10.11.2015 N 1213), Законом Калининградской области от 02.06.2009 N 349 "О пожарной безопасности" (в редакции от 27.09.2011 N 32), Постановлением Правительства Калининградской области от 20.06.2008 N 390 "Об организации обучения населения мерам пожарной безопасности на территории Калининградской области" (в редакции от 27.01.2015 N 19), Правилами благоустройства территории городского округа "Город Калининград", утвержденными Решением городского Совета депутатов Калининграда от 20.05.2015 N 161, в целях обеспечения пожарной безопасности на территории городского округа "Город Калининград", предотвращения выжигания сухой травянистой растительности и разведения костров

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Запретить юридическим и физическим лицам выжигание сухой травянистой растительности, сжигание бытовых, строительных, промышленных и иных отходов и мусора, разведение костров на полях, в полосах отвода автомобильных, железных дорог и путепроводов на территории городского округа "Город Калининград".

2. Комитету городского хозяйства администрации городского округа "Город Калининград" (С.В. Мельников) усилить контроль за соблюдением установленных правил благоустройства территории городского округа "Город Калининград", в частности, за выявлением и устранением несанкционированных свалок.

3. Муниципальному бюджетному учреждению "Городские леса" (Ю.Г. Робилко):

- оборудовать минерализованные полосы у границ лесных массивов со стороны территорий, на которых возможно выжигание сухой травянистой растительности, и организовать патрулирование этих территорий;

- с целью профилактики природных пожаров организовать наземное патрулирование лесных массивов;

- ежегодно до 25 апреля устанавливать на въездах в леса аншлаги на противопожарную тематику.

4. Комитету по образованию администрации городского округа "Город Калининград" (Т.М. Петухова) организовать в муниципальных учреждениях образования проведение занятий по изучению правил пожарной безопасности.

5. МКУ "Управление по делам ГО и ЧС г. Калининграда" (Я.Ю. Филатов):

- организовать ежедневный мониторинг обстановки с палами сухой травянистой растительности. Обо всех пожарах и возгораниях природного характера на территории городского округа немедленно информировать Управление надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Калининградской области;

- организовать пропаганду знаний в области пожарной безопасности и информирование населения о недопущении выжигания сухой травянистой растительности, разведения костров;

- при получении информации о возникновении палов травы немедленно направлять к местам их возникновения поисково-спасательные подразделения и оперативные группы с целью оценки обстановки, ликвидации возгораний и недопущения распространения огня на прилегающие территории, здания и сооружения;

- при наступлении повышенного класса пожарной опасности на территории городского округа "Город Калининград" сформировать мобильную группу с привлечением сотрудников Государственного пожарного надзора, Россельхознадзора и УМВД по Калининградской области (по согласованию) для работы по пресечению и расследованию случаев выжигания сухой травянистой растительности.

6. Считать утратившим силу Постановление администрации городского округа "Город Калининград" от 06.04.2015 N 579 "О проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период 2015 года и предотвращению самовольного выжигания травы и иной растительности".

7. Общему отделу администрации городского округа "Город Калининград" (В.М. Горбань) обеспечить опубликование настоящего Постановления в газете "Гражданин" и на официальном сайте администрации городского округа "Город Калининград" в сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа

А.Г. Ярошук